D. 2, 14, 9, 0 Paul. 62 ad ed.

Si plures sint qui eandem actionem habent, unius loco

habentur. ut puta plures sunt rei stipulandi vel plures argentarii, quorum nomina simul facta sunt: unius loco numerabuntur, quia unum debitum est. et cum tutores **pupilli** creditoris plures convenissent, unius loco numerantur, quia unius **pupilli** nomine convenerant. nec non et unus tutor plurium **pupillorum** nomine unum debitum praetendentium si convenerit, placuit unius loco esse. nam difficile est, ut unus homo duorum vicem sustineat. nam nec is, qui plures actiones habet, adversus eum, qui unam actionem habet, plurium personarum loco accipitur.

D. 2, 14, 15, 0 Paul. 3 ad ed.

Tutoris quoque, ut scribit Iulianus, pactum **pupillo** prodest.

D. 2, 14, 17, 4 Paul. 3 ad ed.

Si pactus sim, ne a me neve a Titio petatur, non proderit Titio, etiamsi heres extiterit, quia ex post facto id confirmari non potest. hoc Iulianus scribit in patre, qui pactus erat, ne a se neve a **filia** peteretur, cum **filia** patri heres exitisset.

D. 2, 14, 17, 7 Paul. 3 ad ed.

Filius servusve si paciscantur, ne a patre dominove petatur,

D. 2, 14, 19, 1[^] Paul. 3 ad ed.

Item si **filius** familias pactus fuerit ne a se petatur, proderit ei, et patri quoque, si de peculio conveniatur

D. 2, 14, 20, 0 Gai. 1 ad ed. provinc.

vel de in rem verso, vel si quasi defensor **fili**, si hoc maluerit conveniatur,

D. 2, 14, 21, 0 Paul. 3 ad ed.

et heredi patris vivo **filio**: post mortem vero **fili** nec patri nec heredi eius, quia personale pactum est.

D. 2, 14, 21, 2 Paul. 3 ad ed.

Nos autem his, qui in nostra potestate sunt, paciscendo prodesse non possumus: sed nobis id profuturum, si nomine eorum conveniamur, Proculus ait: quod ita recte dicitur, si in paciscendo id actum sit. ceterum si paciscar, ne a Titio petas, deinde actionem adversus me nomine eius instituas, non est danda pacti conventi exceptio: nam quod ipsi inutile est, nec defensori competit. Iulianus quoque scribit, si pater pactus sit, ne a se neve a **filio** petatur, magis est ut pacti exceptio **filio** familias danda non sit, sed doli prosit.

D. 2, 14, 21, 3 Paul. 3 ad ed.

Filia familias pacisci potest, ne de dote agat, cum sui iuris esse coeperit.

D. 2, 14, 21, 4 Paul. 3 ad ed.

Item **filius** familias de eo, quod sub condicione legatum est, recte paciscetur.

D. 2, 14, 28, 0 Gai. 1 ad ed. provinc.

Contra iuris civilis regulas pacta conventa rata non habentur: veluti si **pupillus** sine tutoris auctoritate pactus sit ne a debitore suo peteret, aut ne intra certum tempus veluti quinquennium peteret: nam nec solvi ei sine tutoris auctoritate potest. ex diverso autem si **pupillus** paciscatur, ne quod debeat a se peteretur, ratum habetur pactum conventum: quia meliorem condicionem suam facere ei etiam sine tutoris auctoritate concessum est.